De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor qual sue mani basa, Andrea Doria.

¹ Paris Pinelli, SANZ 1986, II, p. 26.

² Andrea Imperiale, OTTE 1986, p. 45; CARANDE 1987, III, *ad indicem*.

³ Stefano Lomellini, SANZ 1986, II, p. 245; OTTE 1986, pp. 45, 40, 51, 52; CARANDE 1987, III, *ad indicem*.

Genova, 24 novembre 1531

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1363, f. 174.

Sacra cesarea catolica maestà

Ho di continuo fatto noticia a vostra maestà delle demonstratione et termini che francesi hanno usato contra le persone et beni di questa natione, cossì nel concedere delle represaglie como in diversi altri modi. Hora quella saperà como, venendo questi giorni di Spagna una barchia e due caravelle de subditi de vostra maestà cariche di robe et merce de genovesi, et essendo per li tempi contrari capitati a Tolone, uno de porti loro in Provenza, sono state dettenute, et prese et scaricate parte delle robe in terra. Per la qual cosa, ancora ch'io sappia vostra maestà debbia chiarirse in tutto dell'animo et volontà che tengano, et che sia certo, per consequente, non mancherà di havere per ben racomandata questa cità per la continuata sua devotione et fede che tiene in quella, nientedimanco, per la mia fidel servitute ancora, la suplico humilmente non voglia mancarli in questo tanto notabil caso di conveniente remedio. El quale como se gli habia a dare non accadde proponerlo a vostra maestà, però che, con sua innata prudentia, saprà trovare expediente a tutto. È ben vero che, per debito mio, sono constretto raccordarli como per li primi et secondi capitoli che vostra maestà s'è degnata concedermi havere promesso pigliarne la protectione contra qual si voglia perturbatione che li fusse data, et io, in virtù de detti capitoli, cussi ne l'ho sempre certificata et assicurata. Et oltra di questo, non lassarò tampoco de aggiongerli et replicarli como ho per fermo ch'el principal oggetto de francesi non sia tanto per el guadagno che pensino di fare delle robe et beni de genovesi, attento che di simil cose non ne resulta profitto al re christianissimo, quanto per vedere se, per timore o continue persecutione, possano reddurre questa cità a tal necessitate che sia constretta condescendere alle loro voglie, et a fare quello che per propria dispositione non la veddano inclinata. La qual cosa quanto tendi al deservicio de vostra maestà quella, prudentissima, potrà considerarlo.

Et in risposta delle littere di vostra maestà de XXII del passato et VI del presente non mi accadde essere molto exteso, salvo humilmente basarli le mani de quanto s'è degnata farmi refferire dal ambassator Figueroa, et delle provisione che mi ha mandate per li herederi del conte Philippino, et assai più de l'ansietà che mostra tenere del complimento della mercede che già mi ha fatta; certificando vostra maestà che, in questo et nel resto, di sua bona volontà senz'altro mi sono sempre tenuto per troppo satisfatto, non stimando niente altro più che l'essere in sua bona gratia et ritrovarmeli servitore. Et quanto che vostra maestà desidera la mia contenteza, io gli ne baso mille volte le mani, però li facio ben sapere che a contentarme li saria da fare assai, parendomi non doverlo mai essere fino a tanto che Dio non mi presti gratia ch'io possa servire vostra maestà nella recuperatione et coronatione sua di Constantinopoli, como spero ancora debbia seguire¹.